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B ilindiği üzere hicri birinci asırdan itibaren, hadis sahasında 
çeşitli eserler tasnif edilmeye başlanmış, ikinci, üçüncü ve 
hatta dördüncü asırlarda gittikce artan bir hızla bu te'lif 

işine devam edilmiştir. Bilhassa ilk üç asır en orijinal, en değerli 
eserlerin verildiği bir devredir. Müsned, musannaf, sünen, sıhah 
vs. unvaniarıyie pek çok sayıda eserlerin bu devrede te'l1fi islam 
kültürü, islam medeniyeti ve islam'n mensubları olan bizler için 

, son derece iftihar edilecek, başka hiçbir kültürün tarihinde 
rasianmayan müstesna bir durumdur. 

Hadisle ilgili telif ve tedvin faaliyetlerine ilk başlandığı vakit, 
münhasıran, hadislerin yazı ile kayda geçirilerek koybalmaktan 
korunması düşünüldüğü için, rivayetlerili sıhhat ve sağlamlığına 
pek o kadar dikkat edilmiyor, zayıflar ve sahihler beraberce 
yazılıyordu. Bu Ml, vefatı hicri 256 olan imam-ı Buh8ri'ye kadar 
devam etti. Bizzat kendisinden intikal eden bir rivayete göre bir 
gün Buhari'nin hocalarından, ishak ibnu Rahuyenin: "Keşke 
biriniz, Hz. Peygamber'in (A.S.) sahih sünnetini cemeden 
muhtasar bir kitap te'l1f etse (1 ) sözü üzerine harekete geçen 
Buhari sahih sahasında ilk eseri verir. 

Artık Buharf'nin açtıgı yolu diğer pekçok müellif takibedecektir. 
Yazılan eserler çok olmakla beraber, bunlaradn bazıları, 
sağlamlık nokta-i nazarından diğer bazılarına nazaran daha çok 
itimad telkin ·ederek daha ziyade şöhrete ulaştılar .. 

· Bilindiği üzere kısaca Kütüb~i Citte dediğimiz altı kitap, 
mevcutların en sahfhi, en muteberi ve en çok ismi duyulanlarıdır. 
işte mevtuumuz, bu kitapları diğerlerinin. fevkine çıkaran 
vasıflarının neler olduğunu belirtmeye çalışmaktır. Onlara . 
mümtaz bir mevki kazandıran husus, şüphesiz, müelliflerinin, 
hadisleri kitaplarına alırken onlarda aradıkları şartlardır. Ancak 
hemen kaydedelim ki, bunların hepsi aynı şartları takip 
etmedikleri gibi, onlardan sadece biri kitabına almış olduğu bütün 
hadislerde aynı şartlara riayet edememiştir. Bazı şartlar var, 
tepsinde müşterek; bazı şartlar var, mesela sadece Buh8ri'ye 
has; yine bazı şartlar var, Buh8ri'nin sadece bir kısım 
hadislerinde mevcut vs. 

Bu söylenenlerden de anlaşılacağı üzere, "Kütüb-i. Sitte 
müelliflerinin şartları şunlardır" diye bir kaç cümlede maksadı 
ifade etmek mümkün değildir. 

Mevzumuzu zorlaştıran diğer bir husus, belki de daha mühimi, 

ll) Bak. İbnu Hacer (Y. 852), . Hedyü's-Sii.ri, Bulak 1301 (baskısından ofset, Bey
rutl, ı, 5. 
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bu müellifle~den hiç birinin, "Hadis kabulünde şu şu şartlan 
takibettim" diye bir açıklamada bulunmamış olmasıdır. Bu 
sebeple vefatı 395 hicri olan ei-Hatız EbU Abdiilah Muhammed 
ibnu ishak ibni Mende'den bu yana, alimlerden bir çoğu, 

1 Kütüb-i Sitte müelliflerinin şartlarını belirtmek, ortaya ç•karmak 
sadedinde eser vermiş, söz etmiştir (2). Bu müellifler birçok 
noktalarda birleşirlerse de bazı noktalarda ihtilat ederler. ibn~ 
Mende'nin eserinin ismi: Şurutu'I-Eimme Fi'I-Kıraati ve's-emac 
ve'I-Münaveleti ve'-icaze'dir. Diğer bir müellif Hafız Muhammed 
ibnu Tahiri'I-Makdisi'dir. (v. 507), eserinin adı Şurutu'I-Eimmeti's
Sitte'dir. (*) Bir diğer mühim eser Şurutu'I-Eimmeti'I-Hamse 
olup, ei-Hafız Ebu Bekr Muhammed ibnu Musa ei-Hazımi'ye 
aittir (v. 584). Bu mevzuya temas edenler meyanında meşhur 
ei-Müstedrek'in sahibi Ebu Abdiilah el-Hakim en-NeysabOri 
(v. 405) hususer'ı zikre edeğer. Zira, ei-Medhal ila Ma'rifeti 
Kitabı'l-iklil'de hadislerin tabakalarını belirtirken Bulı8ri ve 
Müslim'in şartı ile ilgili olarak ileri sürdüğü fikirler çeşitli itiraz 
ve münakaşalara sebep olmuştur. 
Bu ilk müelliflerden sonra Nevevi (v. 676), Suyuti (v.911}; i b nu 
Hacer· (v. 852), ibnu'I-Esir (v. 606) gibi müteakip müelliflerden 
her birinin, yeri geldikce aynı maseieiere temas edecekleri 
tabiidir. 

Bu mevzOda hemen hemen hepsinin mutabık kaldıkları bir 
hususu Makdisi şöyle dile getirir: "Bil ki, Buhari, Müslim ve diğer 
Kütüb-i Sitte imamlarından hiçbirinden: "Ben bir hadisi kitabıma 
almak için falanca şart üzere olmasını arıyorum" dediği bize 
nitikal etmemistir. Bu durumda onların sartları, bizzat eserleri . . 
tedkik edilerek ortaya konabilir" {3

). 

Makdisl'nin bu sözü, mühim bir gerçeği ortaya koymakla 
beraber Müsfim, Tirmizi, Ebu Davud ve hatta Buhari'nin bu 
hususta bazı açıklamafar yapma ihtiyacını duyduklarına yeri 
geldikce temas edeceğiz . 

ıO · MÜŞTEREK ŞARTLAR 

Kütüb-i Sitte dediğimiz, Buhari ve Müslim'in Sahih'feri, Nesai, 
Ebu Davud, Tirmizi ve ibnu Mace'nin Sünenleri sahih hadisleri 

(2) Bak. Hazimt, ŞurO.tu'l-Ei=eti'l-Haınse, Mısır 1357·, s. 20 .(Kevseri'nin 2 nu
maralı dipnotu). Eseri Zilliidu'l-Kevseri talıkikli olarak neşretmiştir. 

(3) el-Makdisi, Muha=ed !bnu Til.hiri'l-Makdlsi (v. 507), ŞurO.tu'l-Ei=eti's
Sitte, Mısır, 1357, s. 10. Bu kitap da Muha=ed Zalıidu'l-Kevseri'nin talılti

kiyledir ve Hil.zımi'nin ki ile birlikte basılmıştır. 
(*) Bu değerli eser tarafıından tercüme edilmiş olup, İslii.mi İlimler Fakültesi'nce 

hazırlanınaltta olan "Prof. Tayyib Okiç Armağanı"nda cıkacaktır. 



cemetmek maksadıyla te'lif edilmiş eserler olarak, hepsinde 
bazı müşterek şartların bulunması normaldir ki, bu şartlar her 
hangi bir rivayete "sahih vasfının verilebilmesi icin alimlerce 
aranmış olan şartlardır. 

Bu şartlar, sahih rivayetin tarifi yapılırken zikredilen şartlardır ki 
şöyledir: "Musannıftan ilk kaynağına kadar, muttasıf bir sened!e. 
adalet ve zabt vasıflarını haiz raviler tarafından, şaz ve Uletten ari 
olarak yapılan rivayettir.". 

Görüldüğü üzere bu şartlardan bir kısmı· ravinin evsafını, bir 
kısmı senedin, diğer bir kısmı da mervi _metnin evsafını dile 
getirmektedir. Bu ana vasıflar bütün müelliflerce müştereken 
aranmıs olmakla beraber· bunların teferuatına inilince ihtilaflar . . 

başlamakta, her müellifin husOsiyeti temayüz etmektedir. 

·e RAVILERiN ŞAHSI VASlFLARI 

Ravilerin bizzat kendilerinde aranan bir takım vasıflar vardır ki 
başlıcalarını şöyle sayabiliriz: 

iSLAM : Yani ravi müslüman olacak. Öyle ise ehl-i şirkin rivayeti 
· makbOl değildir. Bu noktada, BiD'AT ehli, yani harici, şii, mürcie 
gibi diğer fırak-ı dalieye mensOb ravilerin rivayetini kabul veya 
red meselesinde ihtilaf çıkmıştır. 

AKL: Ravi hitabedilen şeyi doğru aniayıp doğru cevap verebilme 
kapasitesine sahip olmalıdır. Çocuk ve mecnOnun rivayeti 
makbOl değildir. 

SIDK : Sözünde doğruluk demektir. Aksi kizbtir. Sıdktan birinci 
planda Hz. Peyganiber'e (A.S.) yalan isnad edilmemesi murad 
olmakla beraber, insanlara karşı da yalan. söylenmemesi 
aranma ktadır. 

MÜDELLiS OLMAMAK : Yani , hadis rivayet ederken, şevhinden 
bizzat işitmediği bir rivayeti, muhatabının, işitmiş olacağına 
hükmedebileceği bir tarzda rivayet etmemek. Kimden ve hangi 
yolla aldı ise öylece rivayet etmek. 

ADALET : Allah'ın emirlerine uymak, nehiylerinden kaçmak 
demektir. Bu meselede sadece kebairden kaçmak yetmez, 
seğairden de içtinab söz konusudur. 

ZABT: Hadisleri tam yazmak, tam ezberlemek. Rivayet sırasında 
vehim ve ihtilatlara yer vermemek .. Zabtın en fena derecesi 
fuhş-ı· galat olarak ifade edilir, hatanın isabete gelebesine denir. 
Ravilerde bulUnması gereken bu ona vasıfları, rivayetini 
alacakları kimselerde aramadaki titizlik ve gevşeklikleri 

- KÜT'OB-1 
S!TTE 
İMAMLARININ 
SARTLARI 

DiYANET 
DERGiSi 
CİLT: XVII 
SAYI: 3 

MAYIS 
HAZİRAN 
1978 

153 



K'ÜTÜB-1 
S İTTE 

lAMLARININ 
§ARTLAR! 

DiYANET 
DERGiSi 

CiLT: XVII 
SAYI: 3 

MAYIS 
HAZIRAN 

1978 

154 

bakımından Kütüb-i Sitte imamları, aralarında farklı 

davranmışlardır. Bu imamları kendi aralarında da derecelerneye 
tabi tutarak, Buh8rl'yi en üst makama çıkartan hususlardan biri 
bu canibten gelir. 

·8 RA VILER ARASI HOCALIK - TALEBELiK MONASEBETi 

Kütüb-i Sitte müelliflerinin, gerek diğer. müelliflere, gerek 
birbirlerine karşı ve hatta bir müellifin kendi rivayetleri arasında . 
yapılacak derecelerneyi anlamada yardımcı olacak mühim bir 
hususa daha Hazimf dikkat çeker. Mevzumuzu anlamada 
hassas bir nokta olması sebebiyle bilhassa belirtmek isteriz. 

Bu husus, yukarıda saydığımız, ravlnin şahsi vasıflarından 
ayrıdır. yani ravlnin şeyhi ve talebesi ile olan temas durumudur. 
Öyle ise gerek ravl, gerek şeyhi ve gerekse talebesi, şahsi 
vasıfları Itibariyle "sıka" oldukları halde birbirleri ile oian 
münasebetleri de göz önüne alınınca, yapılan rivayetin bir kısmı · 
kesin olarak sahlhtir ve bunların alınması gerekir. Bir kısmı ise 
sırf mütabaat ve şevahid olarak Itibar maksadıyla alınır. · 

Hazirnl, hoca-talebe münasebetine böylece dikkat çektikten 
sonra Kütüb-i Sitte imamları arasında mevcut olan şurut 
farklarının en mühimini açıklamak maksadıyla ravileri beş 
mühim tabakaya ayırır. Bunu yaparken misal olarak Zührlyi 
alır ve herhangi bir raviyi Zührl ile alakası açısından bu · 
tabakalardan birine kôyar. Bu sıralamada, önceki tabakada yer 
alan bir ravi, ·müteakip tqbakada yer alana nazaran üstündür. · 

BiRiNCi TABAKA : Bunlar bir ravide aranan bütün sıhhat 
şartlarını gerek adalet ve gerekse zabt yönündem tam ve 
eksiksiz olarak haiz .olan ve şeyhleri bulunan Zührl ile uzun 
müddet beraberliği olan kimselerdir. Öyle ki, bunlar arasında 
hazerde ve seterde Zührl'den ayrılmayanlar mevcuttur. Bu 
tabakada olanlar sihhatce en üst mertebeyi teşkil ederler. 
Buharl'nin es-Sahlh'inde aradığı şart işte budur, · · 

iKiNCi TABAKA : Adalet ve zabt vasıflanyla, yani sıkalıkta 
birinci tabaka ravileriyle aynı değerde olmakla beraber az bir 
müddet için Zührl ile braberliği olan ve bu sebeble Zührl'nin 
hadisleri üzerinde fazla bir mümaresesi cimayan kiniselerdir. 

Bunlar itkanda birinci tabakadan geridirler. Bir hadisin sahlh 
addedilmesi için Müslim'in yeterli olduğu şart işte budur. 

Buhar! birinci tabaka ravllerinin rivayetlerini asıl olarak kabul 
· ederken, Müslim de bu tabaka ravilerinin rivayetlerini asıl 

olarak kabul etmektedir. , 

1 • 



ÜCÜNCÜ TABAKA: Bu tabakanın ricali birind tabakada olduğu 
gibi Züri ile uzun müddet beraberliği olmakla beraber, esbab-ı 
verhten hali olmayan ravilerdir. Bunlar kabul ve red 
ortasıridadırlar. Bunların rivayetlerini bazı alimler reddederken 
diğer bazıları kabul etmişlerdir. Ebu Davud ve Nesai'nin, hadis 
kabulünde yeterli buldukları şart da işte budur. 

DÖRDÜNCÜ TABAKA : Bunlar üçüncü tabakadakiler gibi esbab-ı 
cerhi haiz olmaktan baska, Zühri ile beraberliklerinin azlığı . . 

. sebebiyle onun rivayetlerine mümareseleri çok az bulunan ve 
bu azlıkta teferrüd eden kimselerdir. işte bunlar da Tirmizi'nin 
şartını teşkil eder. 

BEŞiNCi. TABAKA.: Zayıf ve mechul ravilerin dahii olduğu 
grubu teşkil eder. Ebu Davud ve ondan sonra gelenlerin 
şartlarına uygun olarak fıkhi mevzularda hadis tahric eden bir 
kimse için, bu tabakaya mensub ricaiden itibar maksadıyla 

. hadis almak caiz ise de, Buhar! ve Müslim'in şartlarıyla hareket 
edenlere caiz değildir (4 ). 

Az sonra belirteceğimiz üzere, bir kısım mucib sebebiere 
dayanarak, Buhar! ikinci, Müslim de üçüncü tabaka ricaliniri 
bazılarından .hadis almışlardır. Ebu Davud da dördüncü tabaka 
ricalinden almıştır (4

). 

Görüldüğü üzere Hazimi Kütüb-i Sitte imamlarını oldukca 
şematik bir taksime tabi tutmuştur. Hatta Sahiheyn dışında 
kalan dört Sünen müellifini, hadis şurutunda beraber mütalaa 
ettiğine şahit olmaktayız. Şöyle der: "Ebu Davud ve ondan sonra 
gelenlerin şartına gelince, bunların şartları birbirine yakındır. 
Bunlardan bir tanesinin sözünü nakletmekle yitineceğiz. 
diğerleri ise onun gibidir". Arkadan Ebu Davud'un, Mekke 
ahalisine hitaben, Sünen'inde yer eden hadislerin dur!Jmlarını 
bildiren mektubundan nakilde bulunur ki az ilerde bu rriel<tubtan 
pasajlar vereceğiz. 
Şimdi daha yakından imamların şartlarını görmeye çalışalım: 

ŞAHiHEYN'iN ŞARTLARI 

Bu mevzuda fikir yürüten alimler, en ziyade Sahiheyn üzerinde 
durmuşlardır. Hazimi'nin taksiminde de gördüğümuz üzere, bu 
iki kitap ilk iki dereceyi işgal ederler. Bunlar hakkında detaya 
geçmeden yukarıda tenkld edildiğine temas ettiğimiz el-Hakim'i 
görü.şünü belirtmemiz gerekmektedir, onunla başlıyacağız. 
ei-Medhal ila Macrifeti Kitabı'I-ikili'de hadisleri sıhhat yönünden 

(·ll Hiizimi, a.g.e., s. 43-46; İlmu Hacer, Hedyü's-Siiri, s. 9. 
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on tabakaya ayıran Hakim birinci tabakayı Buhari ve Müsli'min 
hadislerinin teşkil ettiğini ve bunların da Hz. Peygamberden 
kendilerine kadar her tabakada en az ikişer sıka ravi -tarafından 
muttasılan intikal etirifdiğini söyler. 
Bu ifadeye göre Sahiheyndeki rivayetlerin hepsi ikişer senedie 
gelmiştir. Bu çeŞit hadisiere ıstılahta aziz denir ki Buh8n ve 
Müslim'in bütün hadisleri aziz olmadığı için, Hakim'in iddiası 
yanlış oluyor. 
Zahidu'I-Kevseri, Hakim'in bu iddiasına yöneltilen tenkid!eri 
görmemiş olabileceklerine hamlederek, Beyhaki ve ibnu'I-Esir 
gibi bir kısım meşhurların bile onun te'sirinde kalarak 
kitaplarında aynı fikirleri tekrarladıklarını söyler {5). 

Hakim'in görüşünü tenkid eden müelliflerden gerek Makdisi ve 
gE?rekse Hazi ml, Buhari. ve Müslim'in rica li arasında yer alan 
mechıll ravileri ismen belirterek yanlışliğı gösterirler. Mesela 
Makdisi şöyle der: "Buhari, Kays ibnu Ebi Hazım tarikiyle -
sahabeden Mirdasu'I-Eslemi'nin rivayet ettiği 

hadisini tahric eder. Halbuki 

Mirdas'ın Kays'dan başka ravisi yoktur. Yani Sahabi olan Mirdas, 
kendisinden tek kişi hadis rivayet ettiği icin mechul 
hükmündedir, meşhur degildir. Buhari ve Müsli.iıı el-Müseyyeb 
ibnu Hazn'dan, Ebu Talib'in vefatıyla ilgili hadisi tahric ederler. 
Halbuki, ei-Müseyyeb'ten sadece oğlu Sacid rivayette 
bulunmuştur. Keza Hasanul' -Basri kanalıyla, cAmr. ibnu 

Tağleb'den 

hadisini kaybeder. cAmr'dan da sadece Hasonu'I-Basri hadis 
rivayet etmiştir. Bu çeşitten Buhari'de örnek çoktur. 
Maslim'e gelince, o da mesela ei-Eğarru'I-Müzeniden 

hadisini alır. Ondan ise Ebu Bürde'dert 

başkası rivayette bulunmaz. Ebu Rifacati'l-cAdeviden hadis alır, 
bundan da sadece Hamid ibnu Hilal el-cAdeviden başkası 
rivayette bulunmamıştır .. Rafie ibnu cAmrı'I-Gıfari'nin hadisini 
alır. Halbuki cAmr'dan da sadece cAbdullah ibnu Sarnit 
rivayette bulunmuştur. Rabicatu'bnu Kacb es-Sülemi'nin hadasini 
alır, bundan da sadece Ebu Seleme, ibnu Abdirrahman hadis 
almıştır, vs. {*) 

(5) Bak. ŞuMl.tu'l-Eimmeti's-Sitte, s. 31, ·ı numaralı dipnot. 
(*) Makdisi, a.g.e,, s. 14-15 .. 

' 1 



Şüphesiz Sahiheyn'de teferüd hasıl olan rivayetler, misallerde 
zikredilenlerden ibaret değildir. Hatız Ziyau'I-Makdisi, bu 
mevzuda,, te'lif etmiş bulunduğu Gara{bu's-Sahihbeyn- adlı 

te'lffinde 200'den fazla garfb ve ferd hadisin varlığına dikkat 
çekmiştir (6 ). 

Hakim, bu şekilde tenkld edilmiş olmakla beraber, söyledikleri 
tamamen yabana atılacak bir görüş de değildir. Tenkfdi yapan 
Makdisl'nin ,ibnu Mende'den yaptığı iktibasta da görüldüğü 
üzere, ibnu Mende dahi: "Bazı hadisler hariç olmak şartıyla" 
kaydını koyduktan sonra Buhar! ve Müslim'in kitaplarına daima 
meşhur Sah§be'den hadis aldıklarını kaydeder (7). 

Diğer taraftan ibnu Hacer de Hakim'i te'yld eden bir dil kullanır 
ve der ki: "Hakim'in mevzQbahs ettiği şart, kendilerinden 
Buharl'nin tahrlçte bulunduğu bir kısım ·Sahabe hakkında 
geçersiz olsa bile, Sahabe'den sonra gelen raviler hakkında 
muteberdir. Buh§rl'de asıl -bir bab'ın istinad ettiği, ona delil 
olan müsned rivayet- oı.arak rivayet edilen hadisler arasında tek 
ravisi olan kimseden yapılan tek bir ravf mevcut değildir." (8

). 

Öte yandan, "Hakim, bu sözü ile, Sahlheyn'deki hadislerin 
ikişer tarik'den gelmiş olduğunu söylemek istememiş, en az iki 
ravişi bulunan yani cehaletten çıkıp rrieşhOr vasfını alan 
ravflerden rivayet edilmiş olduğunu söylemek istemiştir" diyerek 
de Hakim'i müdafaa etmek isteyenler dahi olmuştur (9

). Ancak, 
Kevserl'nin de dediği g_ibi, bu müdafaa, Hakim'in. sözü ile 
bağdaşmayan oldukca tekellüflü bir te'vfldir (1·0 ). 

Hakim'in bu iddiasını, ekser1 müelliflerce te'yld edilen ve başta 
ei-Müstedrek olmak üzere diğer eserlerinde de kendini izhar 
eden "Hakim'in tesahülü" yani, ilmi gevşekliği He lz8h etmek 
mümkündür (n). 
Sonuç olarak şunu söyliyebiliriz: Buhar! ve Müslim, eserlerine 
bir hadisi alırken onun iki ayrı senedie gelmesini şart 
koşmamışlardır. Bu şart asıl olarak kaydedilen rivayetlerde 
mateber olsa bile şevahi d ve mütabaat olarak kaydedilen 
rivayetlerde mateber değildir. 

BUHARi iLE MÜSLiM ARASINDAKi FARK 
Mevzumuz açısından mühim bir husus, bu iki büyük müellifin 
şartları arasındaki farkı bilmektir. Makdislnin ifadesine bakılınca, 

(6) Hll.zimi, a.g.e., s. 31 {Kevserl'nin 1 numaralı dlpnotu). 
(7) a.g.e. s. 15. 
(8) İbnu Hacer, Hedyü's-Sil.ri, .s. 7. 
(9) Suyütl, Celalu'd-Din Abdurra.hınfln Eb1l Bekr (v. 911), Tedrlbu'r-Ravl, Mısır, 

1285/1966, s. 126 (Bu söz, Eb1l cAliyyi'l-Gassil.nl'ye aittir). 
(10) Bak. H!l.zimt, a.g.e., s. si {1 numaralı dipnot). 
(ll) Suyütl, Tedrib, s. 106. 
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bunlar arasında pek o kadar ciddi bir fark mevcut değildir. Der 
ki: "icine düşen bir tereddüt sebebiyle Buhari'nin ri.vayetine 
almaktan imtina ettiği bir kısım ravilerden Müslim. (mezkOr 
tereddüt ve) şüphenin izalesi ile hadis almıştır ... " (-). Makdisi, 
Sunari'nin hadis almaktan imtina ettiği ravilerden birkaç misal 
verir. Bunlar hakkınd.a Buhari'ye gelen şüpheyi, bu şüphenin 
Müsıtm tarafından nasıl izale edildiğini vs. belittir ve bu konuda 
başka bir açıklama sunmaz. 

Meselemize, tatmin edici bir izahı. Hazimi getirir.' Bu sebeble, 
gerek Buhari ve Müslim arasındaki, gerekse diğer imamlar 
arasındaki şurut farklarını anlamda Hazimiyi daha acık 
bulduğumuzu kaydedebiliriz. 

' 
Şüphesiz bunlar arasında mevcut en mühim fark, Hazimi'den 
naklen yukarıda belirtildiği üzere, ravilerin hocaları ile olan 
temas durumları noktasında düğümlenir. Zira her ikisi. de, bir 
rav1nin sıka ve mateber addedilmesi icin alimlerce kabQ! edilen 
zat! vasıfları, revilerinde arama hususunda mütteflktirler. 
Ancak Bu ha ri •. "Lika"denen, karşılaşmayı arar. ve bu 

. karşılaşmanın "mü.marese"yi hasıl edecek/ kadar uzun olmasını 
şart koşar. et-Tarihu'I-Kebir'inde, mucancan rivayetin muttasıl 
sayılmaması gerektiğinde ısrar eden Buhari, bunu es-Sahlh'inde 
tatbik eder (~). Sahih'inde gerçi bir kısım mucancan rivayet yok 
değildir. Ancak bu~ onun mucancan'a cevaz verdiği veya bu 
tahriclerde prensibinin dışına çıktığı manasma gelmez. Herhangi 
bir şeyhten ananeli bir hadis tahric ettiği vakit, az sonra -bazan o 
babla ilgisi olmadığı zannedilen- mevsOI bir rivayet sunarak 
mezkur şeyhle talebesinin likasma dikkat çeker (ı3). Müslim 
ise, sıka olan bir ravinin, muasırı olan kimseden yaptığı rivayet · 
hususunda illa da karşılaşmış olmalanşartını aramavı lüzumsuz 
bulur .Hatta Sahih'inin mukaddimesinde karşılaşma şartını 

aramanın abesliğine hükmederek, isim tasrih etmeksizin, 
Sunari'ye "oldukca ağır" (H) diyebileceğimiz bir dille bu 

.. şartından dolayı hücOm eder. Şöyle der: 

"Asrımızın muhaddis geçinenlerinden bir zat, isnadları 
sağlama ve cürüğe çıkarma hususunda bir söz söylemiştir ki, 
biz bu sözü ve çürüklüğünü hikaye etmekten vazgecsek çok 
akıllılık etmiş ve doğru bir yol tutmuş olurduk ... K aviini 
anlatmaktan ve cürük fikrini haber vermekten söz actığımız bu 

(12) !bnu Hacer, Hedyü's-Sari, 1, 10. 
(13) Aynı eser, aynı sayfa. . 
(14) Nevevi, Mubyu'd-Din Ebfi Zekeriyya Yahya (v. o76), Şerhu MUslim,. Mısır, 

til.rihsiz, ı. 127; Hedyü's-Sari ı, 10. 



kimsenin zu'muna göre, "Senedinde Fülanun can Fülanin !baresi 
bulunan her hadisin ravilerinin -aynı asırda yaşadıkları ilmen 
sabit ve ravinin ·hadisi, şeyhinin ağzından işitmiş olması pek 
ala mümkün olduğu halde, yalnız ondan işittiğini biz bilmiyor 
ve rivayetlerin hiç birinde bu iki ravlnin- buluştuklqrı veya bir 
hadis söyleştikleri zikrediliniyorsa, bu şekilde gelen hiçbir 
haberden hüccet olmaz". isnadlara ta'n hususundaki bu kavl 
-Allah sana rahmet buyursun~ uydurma, yeni çıkma, satibinden 
önce kimse tarafından söylenmemiş ve ehl-i ilimden hiçbir 
taraftarı bulunmayan bir sözdür ... Mevsuk olan her, ravl, kendi 
gibisine bir hadis rivayet eder ve her ikisi bir asırda bulunmakla 
onunla görüşmek ve kendisinden hadis dinlemek caiz ve 
mümkün olunca, bir araya .geldikleri ve vicahen görüştükleri 
hiçbir haberde bulunmasa bile, o rivayet sabittir ve hücciyeti 
lazımdır. Ancak ortada, bu ravlnin rivayette bulunduğu zatla 
görüşmediğine, yahut ondan bir şey işitmediğine apaçık delalet 
eder bir delil bulunursa o başka ... (15

). 

Müslim'in burada ileri sürdüğü iddialar hususundaki münakaşayı 
Nevevi'nin Müslim Şerhine bırakarak (16) bir başka hususa temas 
edelirı:ı: 

ŞAHiHEYN'DE TEKRAR MESELESi : Müslim, bir hadisi mümkün 
mertebe kitabının en. münasib bölümünde kaydedip ·bir başka 
yerde tekrar etmemeyi prensip edinmiştir. Aynı hadisi rivayet 
eden· bir başka tarik, veya aynı hadise mana yönünden bir . 
ziyadeyi ilave eden hadisiri bir başka vechi varsa bütün bunları, 
Müslim bir arada topluca verir. Böyle yapacağını da 
Mukaddimesinde belirtmiştir (1 7). 

Buhar! tekrar meselesinde Müslim'den ayrıdır. Buh§ri, 
hadisleri •. fıkhi bir ·meseleye delil sadedinde zikrettiği için, bir 
hadisin, -kendi nazarında- ihtiva ettiği hüküm sayısınca tekrar 
edildiğine raslanır. Ancak burada belirtilmesi gereken bir husus 
var. ibnu Hacer ve Kastalani'nin ifadelerine göre, Buh§rideki 
tekrarlar, bir hadisin .sened ve metin olarak aynen tekran 
şeklinde değildir. Kastalani, ibnu Hacer'den naklen bu konuda 
şunları söyler: "Buh8ri bir hadisin Radisin bazan tamam;nı alır, 

bazan bir kısmını. Metin kısa ve metnin şamil olduğu kısımlar 
birbirine murtabıt olarak birkaç hükme şamil iseler -hadisi 
bölmeniri zorluğuna binaen~aynen tekrar eder. Bu durumda 
değişik bir tariki varsa o tarikle sevkeder .Böylece aynı hadisin 

(15) MUslim, Sahih, (A. Davudoğlu tercUmesinden, !stanbul, ı973) ı, 81. 
(16) Nevevı, Şerhu MUslim ı, 127-128. 
(ı7) MUslim, a.g.e., 1,4-5. Bak. Nevevi Şerhi 1, 48. 
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· değişiktariklerini vererek onu takviye temiş olur. Bazan, hadisin 
tek bir tariki vardır, başka yoktur, bu durumda bizzat hadiste 
tasarrufta bulunarak bir yerde mevsOI, bir yerde muallak 
olarak tahriç eder. Bazan hadisin tam metnini, bazan kaydettiği 
babta lazım olan bir tarafını zikreder. Eğer metin bir kaç cümleye 
şamil ise ve punların birbiri ile irtibatı da yoksa -uzunluktcin 
(tatvil) kaçınmak için- bu cümlelerden her birini müstakil bir 
babta zikreder. ,. Hedyü's-Sarl'~e i b nu Hacer'in de belirttiği gibi 
(l·8 ) Buh8ri, Sahih'inde hiçbir hadisi metin ve senedi ile aynen 
tekrar etmek istemeriıiştir. Bu çeşit tekrarlar çok azdır ve 
arzusunun hilatına vaki olmustur". . . 
Bu açıklamayı sunan Kastalani, ibnu Hacer'in tesbitine göre 
aynen tekerrür eden hadislerin hangi hadisler olduğunu, birer 
birer bablarıyla birlikte zikreder -ki 20 tanedir- ve bunlara 
ilaveten bir hadis te kendisi gösterir. Böylece Buharl'de sened 
ve metin olarak aynen tekerür eden hadislerin sayısı. 21 'e 
ulaşır (19

). 

SAHiHEYN'DE TALiKAT MESELESi: Talik, senedin baş 
kısmından yani musannıf tarafından, bir veya daha çok ravinin 
ismi zikredilmeksizin hadisin rivayet edilmesidir. Buh8ri ile 
Muslim'in mukayesesinde talikat bahsi oldukca ehemiyetli bir 
husustur. Zira Buh8ri, eserinde halikata çokca yer verirken -ki 
1341 tanedir-, (20 ) Müslim'de bu pek azdır ve 14 kadardır (21

). 

Buh8ri'yi bu kadar çok talik yapmaya sevkeden husus, hadis 
tahricinde fıkhi maksad gütmüş olmasidır. Eğer Müslirri·de 
olduğu gibi mücerred "sahih hadis cemetme" gayesiyle hareket 
etmiş olsaydı, muallak rivayetlere lüzum kalmazdı. Zira tatikieri 
bab başlığında beyan ettiği fıkhi hükümlere delil olarak · 
zikretmektedir (22). 

Şunu da belirtelim ki talik bahsi ilk nazarda -daha önce 
zikrettiğimiz tekrarlar bahsinde olduğu üzere- hadisin kabul 
şartından çok, kitabın tertib vasfi gibi görünürse de bilhassa 
Buh8ri'de hadis kabul şartlarıyla ilgili bir husustur. Çünkü onun 
bir kısım talikleri kitabın başka tarafında mevsuı olarak geçerse 
de diğer bir kısım tatikieri mevsuı olarak geçmezler, yani 
mutlak manada muallaktırlar. Başka yerde mevsul olarıları, 
önce de belirttiğimiz gib.i, lüzumsuz tekrarlardan kaçınarak, 
kitabın hacmini azaltmak, Suyutl'nin tabiriyle "Tahfif" (23

) 

. (18) Bak. Hedyü's·Sarl, s. 13. 
{19) Kastala.nl:, Ahmed İbnu Muhammed (v. 923), 1rııll.du's-Sari, Bulak 1304, ı, 25 . 
(J!9) İbnu Hacer, Hedyü's-Sari, s. 470 . 
·(21) Nevevi, Şerhu MUslim 1, · 16-17. 
(22): İbnu Hacer, Hedyü's-Sarl 1, 6. 
(23) Tedrtb, s. 91. 



maksadıyla talik etmiş olmakla beraber, kitapta mutlak surette 
muallak olanları hadis şartların'ın icabı olarak taHk etmiştir. Bfr 
başka deyişle kendi nazarında sahih sayılması için aradığı _ 
sarttan haiz olmamakla ber§ber, hadisin ifade ettiği fıkhi mana 
~-ebebiyle istişhad ve mütabaat maksadıyla almak zorunda 
kaldığı hadisleri muallak olarak zikrederek zatına dikkat 
çekmiştir. Bunları sevkederken Buhar! iki ayrı sigaya yer verir. 

1 - Cezm sigası : Bu sigada hadisin sahihliği hususunda 
itminanını ifade etmek ister. Bu maksadlo kesinlik ifade eden 
tabiriere yer verir: 

gibi. Bu siga ile gelen taliklAr ya 

başkasının -mesela Müslim'in- şart_ınca sahihtir, yahut bizzat 
·şeyh i nden işitmemiştir veya işitip işitmediğinde şOpheye 

. düşmüştür. Bunların sıhhatine hükmedilir. 
2 - Tamriz sigası : Bu sigada hdlsin sıhhati hususunda 

itminan yoktur, daha ziyade tereddüd hakimdir. Mesela şunlar 
gibi tabirlerle hadis sevkedilir: 

1 .uı D _,.....ı.) .:_,.c .s_, _r._ , .s_,.) 1 ı:!J.liJ_,...ı-> ~ ~ ~ ~., 

AJ,l Dr J :_,ç .$ ~ 
Bu tabirlerle sevkedilenler, sıhhatca daha dOn bir 
mertebededirler. 
Her hal u karda hadis münekkidleri, mutlak şekilde muallak 
gelen hadislerin, Buhari'nin usill olarak kaydettiği hadislerde 
.aradığı sıhhat şartlarını haiz olmadığını, bu sebeble talik 
edildiklerini belirtmişlerdir (24). 

Buhari olsun, Müslim olsun hiç biri, bu çeşit ıiıuallak rivayetler 
sebebiyle tan edilemezler. Çünkü, onların sıhhat idiaları müsned 
rivayetler içindir. Muallaklar ise müsned değildir ve zaten 
zatına- dikkat çekmek kasdıyla muallak· olarak kaydetmişlerdir. 
Nitekim, teşeddüdüyle tanınan Darakutni gibi birisi bile Buhari 
ve Müslim'i tahlil ederken, bu husOsu nazar-ı dikkate alarak, 

· Sahiheyni muallakatı sebebiyle tanetmemiştir (25). 

- BUHARI VE MÜSLiM HARiCiNDE SAHIH HADiS : Buhari ve 
Müslim'i mukayese ederken zikri gereken son bir husus, her 
ikisinin de kitapları haricinde sahih hadisin mevcudiyetini 

·teyid etmiş olmalarıdır. Bir başka deyişle, gerek Buhari ve 

· (24)' İbnu Sal1Uı, Mukaddlme, Kil.hire, 1931, s. 21-23; İbnu Hacer, a.g.e., a. 14. 
(25) İbnu Hacer, a.g.e., ıı. 344. · 
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gerekse Müslim, kitaplarına ancak sahlh hadis almış olduklarını 
söylemekle beraber (~6 ) kitapları dışındaki hadislerin gayr-ı 
sahih olduğunu iddia etmemişlerdir. Bu cümleden olarak bir 
rivayette (27

) 100.000 sahih hadis ezberlediğini ifade eden Buhari, 
bir başka rivayette "ei-Camicu's-Sahih'ine sadece sahih 
rivayetleri aldığını -kitabın çok . uzun olmaması için- terkettiği 

sahihlerin aldıklarından daha çok. olduğunu" (28) ifade eder. 
Hazimi Buh§ri'nin ne ·hadiste, ne de ricalde bütün sahihleri 
cemetme ideHasında olmadığını, aksine s'ahih sahasında 
"muhtasar bir kitap" te'lif etmek gayesiyle hareket ettiğini 
belirtir ki (29

) başkaları da bu görüşü te'yid eder (30
). 

Bu meselede Müslim de şöyle der: "Ben bu _kitapta nazarımda 
sahih olan bütün hadisleri cemetmedim, sıhhatinde icma 
edilenleri cemettim" Alimler icma edilenler ve icma edenler 
hususunda farklı fikirler ileri sürmüş olsalar bile (31

) bu söz, 
Müslim ncızorında sahih olan bir kısım hadislerin es-Sahih'in 
dışında kaldığını kesinlikle ifade eder ki burada bizim icin mühim 
olan da budur. 

SAHiHEYN'i TENKiD : Buhari ve Müslim, eserlerini tanzim 
ederken, bir hadise sahih deyip kitaplarına dahil etme 
hususunda gösterdikleri bütün titizliğe rağmen, bir kısım 
tenki'dlere maruz kalmaktan kendilerini koruyamamışlardır. 

Sahiheyn'in ricalinden toplam 210 kişi cerhe maruz kalmıştır. 

Bunlardan 78'inde Buhari, 100'ünde Müslim te{errüd eder. 
32'sinde de Iştirak ederler. 1 

Yapılan tenkldler bid'at (ehl-i Sünnet dışı bir mezhebe intisab), · 
cehalet (raviden sadece bir kişinin rivayette bulunması), galat, 
muhalefet, tedlis ve irsal cihetlerinden gelmektedir. (~). 
Bu itharniara ibnu- Salah, Haziml, Nevevi (33

), ibnu Hacer, 
Suyuti (34) gibi büyük muhakkikler şu şekilde cevaplar 
vermişlerdir: 

1 - Bu ravilerdeki zaaf, hadislerinin terkini gerektirecek 
şekilde şiddetli deQildir (35

). 

(26) H!l.ziml, a.g.e., 51-52; Tedrlb, s. 98, İbnu Salah, s. 24-25. 
(27) Hli.zlml, a. g. e., 47-48. 
(29) İbnu Hacer, a.g.e., s. 6. 
(28) İbnu Hacer, a.g.e., s. 5; Tedrlb, s. 98. 
(29) İbnu Hacer, a.g.e., s. 5. 
(30) H!l.ziinl, s. 51; İbnu Hacer, a.g.e., s. 5. 
(31) Tedrib, s. 98. 
(32) Bak. Hazlml; a.g.e., s. 57 (Kevserl'nln notu). 
(33) Bak. Nevevl, Şerhu Müsllm 1, 25. 
(34) Tedrib, s; 97-98. 
(35) Hazlml, a.g.e., s. 57. 



2 - Onlardan alınan rivayetler şevahid ve mütabaat 
nevindendir, asıl değildir. 
3 - Müelliflerimizin o sahıslardan hadis alma tarihleri, zaaf 

' 
sebebinin onlara arız olma tarihinden evvele aittir. Mesela bir 
muhtalitten rivayet varsa bu rivayet!, o şahsa ihtilat arız 
olmazdan önce almışlardır. -
4 - Seneddeki ulviyet sebebiyledir. Yani biri ali, fakat ;ayıt, 
diğeri nazil fakat sağlam olan iki ayrı senedie rivayet edilen bir 
hadisin ulvi senedie gelen vechini öbürünün desteğine binaen 
kitaplarına almışlardır. Nitekim Hazimi'nin kaydattiği bir rivayete 
göre Ebu Zürca tarafından reddedilen bir rivayet! için, Müslim 
yaptığı açıklamada, aynı hadis evsak fakat nazli bir isnadla da 
kendisine ulaşması sebebiyle zayıf olmasına rağmen mezkur ali 
senedden kabul ettiğini söylemiştir (36

). 

5 -· Bazı hallerde, bir raviye, başkalarınca yapılan zayıflık 
itharnı onlarca sabit değildir (37

). 

6 - Nevevi'ye göre, zayıf olduğu ileri sürülen rica! hakkındaki 
cerh, müfesser, yani sebebi beyan edilerek yapılmış cerh 
olmadığı için, onlarca mecruh sayılmamışlardır (35). 

7 - ibnu Hacer, zayıf raviller mevzuunda, Buhari ile Müslim 
arasında bir tefrlk yaparak, Buharl'nin zayıf olduğu ileri sürülen 
kimselerin ekseriyetini, onun şahsen temas edip ahvalini yakinen 
tanıdığı kimseler teşkil ettiğini, halbuki Müslim'deki zayifların 
çoğunlukla Müslimle teması olmayan daiıa üst taba~alara 
mensub kimselerin teşkil ettiğini söyler (89

). 

8 ~ Yine ibnu Hacer'e göre, Buhari, ekseriyetle ikinci 
tabakanın ve nadiren de üçüncü tabakanın müksirlerinden 
almış olduğu hadisleri, d~iima muallak olarak vermiştir (40

). 

Gerek Buhari ve gerek Müslim bu zayıf tabakalarda yer alan 
ravilerin mukili olanlarından (yani. rivayeti az olanlar) tahriç · 
yaparken ,onların adaletlerine ve sıkalıklarına ve az hata sahibi 
oluşlarına bakmışlardır. Bunlardan çok itimad telkin edenlerin 
teferrüdlerini almışlarsa da bu kadar güven veremeyenlerden, 
kendi dışlarında bir başkasının rivayetiyle desteklanmiş 
rivayetleri almışlardır, bunlar daha çoktur (41). 

Zahidu'l-Kevseri, Buhariye yapılan tenkidlerle ilgili olarak : 
"Buhari'nin, eserini temize çekmeden vefat etmiş olduğu için 

(36) a.g.e., s. 60-63. 
(37) a.g.e., s. 67 (Kevserl'n!n d!pnotu). 
(38) Nevevl, a.g.e., (Davudoğlu'nun MUslim Tercemes!nden) ı, 79. 
(39) !bnu Hacer, a.g.e., s. 9. 
(40) a.g.e. ,aynı sayfa. 
(41) a.g.e., s. 7-8. 

l 
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ı 

bir kısım tankldlerin onun beşeri zaafı sebebiyle yapılmış 
olabileceğini" (.ı;z) söyleyerek, bazı tankidierde kısmen de oiSd 

.. haklı olabileceklerine işaret eder. 
Hülasa etmek gerekirse, her şeye rağmen, imamu'I-Haremeyn'in 
"Bir kimse Sahiheyn'de yer eden bütün hadislerin sahih olduğu 
hususunda yemin etse, veya talakta bulunsa ne hanis o;ur, ne 
de tatlik vaki olur" (43} sözü'nün doğruluğunda fukaha ve onlar 
dışındaki bütün ehl-i ilim icma ederek (·M) Kur'an'dan sonra en 
rnuteber, en sahih olduklarını kabul etmişlerdir (45

). Bu iki· 
kitaptan bilhassa Buhari, felaket ~nlarında teberrüken 
okunmasında fayda umulacak kadar ('16

) ümmet arasında 
müstesna bir rağbete mazhar olmuştur. 
SÜNEN-i ERBAA'NIN ŞARTLARI 
Daha önce gördüğümüz üzere, Hazimi'nin taksiminde, Ebu 
Davudla Nesai bir, Tirmizi de_ ayrı mütalaa edilmişti. Makdisi 
ise; "Ebu Davud ve ondan sonra gelenler'e gelince ... " (-1 7 ) 

diyerek hepsini ana vasıflarıyla bir mütalaa eder. Maamatih, 
Haziminin de kaydattiğimiz sözünden az sonra: "Ebu Davud ve 
ondan sonrakilere gelince, bunlar şartlarında birbirlerine 
yakındır" (-18 ) dediğini görürüz ki bu, bize,· sünen sahiplerinin, 
hadis kabul şartlarında birbirlerine yakın olduklarını gösterir. 
Hazimf'nin izahında, bunları birbirlerine mütekaarib (yakın) 
kılan h usasun zayıf ravilerden hadis almış olmalarını sarahatle 
görürüz. Zira Hazimi, üçüncü ve daha sonraki tabakalarda yer 
alan ricalin zayıf olduklarını söylemiştir. Ancak şurası da bir 
gerçek ki ibnu Salah'ın da ifade ettiği gibi, bir hadisin ravisi 
veya senedinin zayıf olması ,o hadisin metninin de mutlaka 
zaafını gerektirmez ('19 ). Nitekim Makdisl'ye göre Kütüb-i 
Erbaa'da ki. hadisler üç kısımdır: 

1 - Buhari ve Müslim'de tahriç edilen sahihler cinsinden sahih 
olanlar. Bunlar hakkında söylenecek söz Sahiheyn hadis:eri için 
söylenenlerin aynıdır. -
2 - Kendi ·şartlarına göre sahih olanlar: Bu ikinci kısım, 

Buhari ve Müslim'in kitaplarına almamış oldukları sahihler 
cümlesindendir. Bu gruba giren hadisler hususunda, Ebu Davud 
ve Nesai'nin şartı: "Hadis mutasıl olmak şartıyla, alimierin 
terkinde ittifak etmemiş olmalarıdır". 

(42) Bak. Htı.zl;mt, a.g.e., s. 57 (Kevserl'nin notu). 
(43): Nevevt, Şerhu Müsllm l, 19. 
(44) İbnu Salil.h, a:g.e., s. 26. 
(45) Nevevt, Tedrlb, s. 91-92. 
(46) Bak. İbnu Hacer, a.g.e., s. ll. 
(47) Makdlst, a.g.e., s: 12. 
(48) Hll.zimt, a.g.e., s. 53. 
(49) 1bnu SalAlı ,a.g.e., s. 118. 



3 - Üçüncü kısım, belli bir mevzOda, az önce zikredilen sahTh 
hadisiere zıdlık taşıyan zayıf hadislerdir. Bu gruba giren 
hadisiere müellifler, kesin bir dille: ."SahThtir" hükmünü· 
vermemişler, aksine muhaddislerin anlıyacağı bir üslubla 
zaaflarını beyan etmişlerdir (~0 ). 

Bu umumi tasniften sonra, şimdi de, imamların kendi aralarında 
mevcut olan farkları belirtebiliriz: 
EBÜ DAVUD: Hazimi'nin taksimine göre, Nesai ile bir mütalaa 
edilen Ebu Davud'un ricalinin umumi vasfı, şeyhleri ile · 
beraberliği ve mümaresesi olmakla beraber, esbab-·ı ta'ndan 
herhangi biriyle ta'nedilmiş bulunması, zayıf olmasıdır .. Onun 
ricali arasında vehmi galebe çalan ve hatta Hz. Peyganıber'e 
yalan isnadı ile müttehem olan şahıslar bile mevcuttur. Ebu 
Davud'un metodunu beyan sadedinde, ibnu Salah, şunu ilave 
·eder: "Ebu Davud, bir babta, sahih hadis bulamaz ise, zayıf 
hadis tahriç eder. Zira onun nazarında zayıf, -Hz. Peygamber'den 
(A.S.) olma ihtimalini· taşıdığı için-, re'yü'r-rical'den (fukah8nın 

· kıyaE!ından) daha kuvvetlidir" (51
). 

Bu prensibi mucibince, çok zayıf ravilerden bile tahriç yönüyle 
Ebu Davud Tirmizi'ye benzerse de ravilerin halini, onun gibi, 
muttarıd şekilde beyanetmez. (s:ı). 

Metodunu beyan sadedinde Mekke ahalisine hitaben yazdığı 
mektupta: "Sünenimde metrOku'I-Hadis olan kimseden rivayet 
almadım, onda münker bir rivayet varsa durumunu bildirdim. 
Bu mevzuda başka rivayet olmadığı için bunu aldım" (53 ) ' · 

. demekte ise de buradaki metrCık'dan ne kastedmiş olabileceği 
münOkaşa edilmiştir. Sünen'inde metruk damgasını· yiyenlerden 
yapılan tahriclerin mevcOdiyeti naazar-ı 1tibara alın•nca, bundan 
muradın kendi nazarında metrOk olan veya terkinde alimierin 
ittifak etmiş bulundukları raviler olduğu anlaşılabilir (54); 

Ebu Davud, daha ~iyade metne ehemmiyet verir. Bu sebeble 
hadisin farklı turuklarından bir kısmını sunar, her birinde vaki 
ihtilat ve ziyadeleri kaydeder. Onun esas gayesi, hadislerde 
ifade edilen fıkhi ahkamı · belirtmektir, metne nazaran senedin 
ehemmiyeti ikinci planda kalır. Bundan dolayıdır ki bir babta 

· zikredeceği hadislerin senedce en sahfh olanını önce kaydeder. 
Bazı kereler mugllel senedieri hiç zikretmez ( 5~). Nitekim . 

(50) Makdis!, a.g.e., s. 12-13. 
(51} İbnu Sala.h, a.g.e., s. 40. 
(52) Bak. Hil.zim!, a.g.e., s. 54 (Kevserl'nln notu). 
(53) Ebü Dil.vud (v. 275) Risil.letu Ebi Dil.vud es-Sicistil.nl, Ka.hlre, 1369. (Z!l.hldu'l 

Kevseri'nin tahkikiyle s. 5). 
(54) Hazimi a.g.e., s. 54 (Kevserl'nin nottı}. 
(55) a.g.e .. s. 44 (Kevserl'ntn notu). 
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Mekkelilere yazdığını kaydattiğimiz risalesind~ şunları. söyler: 
"Siz benden Sünen kitabırndaki hadisleri soruyor ve: "Bunlar 
bu mevzuda bildiğin hadislerin en sıhhatli olanları mı?" 

diyorsunuz. Biliniz ki, bir kısmı hariç hepsi öyledir (sahihtir). 
Hariç olanlar da iki vecihten gelmiştir. Bunlardan hangisi 
senedea daha ali ise o, diğerine takdim edilmiştir. Diğeri de 
hıfz yönüyle daha kuvvetli bir ravinln rivayetidir ... 
!'Bir babta çok hadis bulunmasına rağmen bir veya iki tanesini 
yazdım. Zira hepsini yazmak kitabı uzatırdı, Böyle yaparken 
istifadeyi kolaylaştırmayı düşündüm ... Eğer bir babta hadisin 
iki üç vechine yer vermiş isem, bu davranışım rivayetlerdeki 
bazı ziyadelerden dolayıdır. ikinci rivayette birinciye nazaran 
ziyade bir kelime bulunabilir. Bazen uzun bir. hadisi kısalttığım 

da olmuştur. Zira tamamını yazacak olsam, onu dinleyen 
kimselerden bir kısmı bundaki fıkhi yönü anlamayacak ve 
bilemiyecekti. Buna meydan vermemek için kısalttım ... 
" ... Sana benim kitabımda bulunmayan bir sünnet zikredilecek 
olursa bil ki O, vahi bir hadistir, aksi takdirde kitabımda bir 
başka tarikle gelmiş olmalıdır. Zira ben okuyucuya uzun · 
kaçmasın diye bütün tarikieri vermedim" (~6 ). 
Mezkur mektObda, Ebu Davud'un burada zikri gereken bir 
başka mühim pasajı da şudur. Der ki: "Kitabımda yer eden 
bir hadiste şiddetli vehn (zayıflık) varsa bunu belirttim. Kitapta 
senedi sahih olmayan rivayet de var. Hakkında sükut ettiğim 
salihtir. Bazısı bazısından daha sahihtir" (57

). 

Burada geçen salih tabirinden muradın ne olduğu hususunda 
çeşitli münakaşalar yapılmışsa da (58 ) Kevseri itibar veya 
ihticaca selahiyet olduğuna hükmederek: "Hangisine salih 
olduğu, hadisten hadise ortaya çıkacak karlneye göre değişir, 
"Bundan maksad sadece ihticaca salahiyettir" diyen kimse1

, 

Ebu Davud'u keyfine göre konuşturmuş olur' 'der (59
). 

NES.Ai: Nesai için ayrı bir başlık açarken, onun, tamamen 
kendine has, değişik şartlarının olduğunu söylemek istemiyoruz. 
Suyuti'nin Zehrü'r-Hüba'ya yazdığı kısa mukaddimesinde 
belirttiği üzere, imamu Nesaf, her tabakaya mensub hadis 
münekkidleri arasında mutavassıtlar bulunduğu gibi, 
müteşeddidlerin de bulunduğunu, ufak bir sebeb-i cerhten 
dolayı raviyi hemen cerhe tevessül ettiklerini nazar-ı dikkata 

(56) EbO. Dii.vud, a.g.e., s. 4-5. 
(57) a.g.e. s. 6. 
(58) Bak. Abdulfettah EbO. Gudde, Kavaid Fi cUlo.mi'l-Hadis, Halep, 1972, s. 83-

87. (Eser, Zafer Ahmed et-Tehanevi'n!n· olup EbO. Gudde geniş bir tahkllde 
neşretmiştir). 

(59) Bak EbO. Dii.vud, a.g.e., ·s. 6 (Kevserl'n.n notu). 



alarak "ravinin terki hususunda bütün alimler ittifak etmedikce 
ben onu terketmem, hadisini alırım" demiştir (60). 

Başta ibnu Mende olmak üzere alimlerin, Nesai hakkındo beyan 
ettikleri şart budur: "Eğer hadis, inkıta ve irsalden salim olarak 
sened yönüyle sahfh ise ve isnadda alimierin terkinde ittifak 
ettikleri bir ravi de mevcut değilse Nesai bu hadisi sahih 
addetmiştir (61). 

Şu kadar var ki, Nesa!, terkinde ittifak olunmayanlardan hadis 
alma prensibinde Ebu Davud, Tirmizi gibi diğer Sünen 
sahiplerine benzerse de vehmi galebe çalanlardan veya hatası 

çok olanlardan hadis almamıstır. ibnu Receb, Serhu "i!eli't-
, 1 . • 

Tirmizi'de bu noktaya dikkat çekerek, "Nesal'nin şartı Tirmizi 
ve Ebu Davud'un şartından daha eşeddir" demiştir (62

). ibnu 
Hacer de Nesai'nin şartının Ebu Davud ve Tirmizi'nin şartı ile 
tamamen bir tutularak onlarınki kadar geniş zanned!lmemesi 
gerektiğine dikkat çektikten sonra şunları söyler: "Haktket 
böyle değildir. Ebu Davud ve Tirmizinin hadislerini aldıkları nice 
şahıslar var ki Nesai oıilardan hadis olmamıştır. Hatta Nesa!, 
Sahfheyn'de yer alan bir kısım ravflerden de hadis almamıştır (63

). 

ibnu Hacer'in, bu sözlerine delil zımnında, Makdisiyi kaynak 
göstererek Hatız Ebu cAif'den kaydattiği bir söze göre: "Nesaf'nin 
rical hususundaki şartı Müslim'in ve Buharf'nin şartından 

daha şiddetlidir". Zehebi (64
), Katip Çelebi (65 ) Sübki (06

), gibi 
. diğer alimler de yeri geldikce bu sözü kaydederler. Ne sözün 
asıl kaynağı olan Ma kd isi'de (67

) ne de diğerlerinde. bu şortın 

mahiyeti hakkında herhangi bir açıklama yapılmamıştır. Mezkur 
şiddette konmuş olan ölçü nedir? Bu belli değildir. Hatta 
Sübki'nin bildirdiğine göre, Zehebi'ye, Müslim mi yokseı Nesai 
mi daha ahfaz diye sorulunca · '~Nesai" cevabını vermiştir (68

). 

Her MI u karda Nesai'nin kitabı Sünen'Ier arasında "içerisinde 
zayıf hadis en az bulunanı, sıhhatce Sahihbeyni takibedeni" 
olarak kabul edilmiştir (69

). 

Nesai'nin ei-Mücteba denen Sünen'indeki zayıfların azlığı, 

belki de,, ilk te'lif ettiği es-Sünenü'I·Kübra'dan, eseri takdim 
ettiği Remle emirinin talebi üzerine zayıf olanları çıkarmış 

(60) Suyüti, Zehrü'r-Rüba, Mısır, ı930, ı, 3. 
(6ı) Bak. Suyüti, Zehrü'r-Rübil., ı, 3; lbnu Salil.h, a.g.e., s. 40. 
(62) Bak. Hil.2inı!, a.g.e., s. 55 (Kevseri'nin notunda nakledillr). 
(63) Suyüti, Zehrü'r-Rüb:, ı, 4. 
(64) Zeheb!, Muhammed lbnu Ahmed (v. 748), Tezkiretü'l-Huffiiz, HayılarAb1l.d, 

ı956 (baskısından ofset), 2, 700. 
(65) Ktip Çelebi, Keşfu'z-Zünü.n, !stanbul, ı971, 2, ıoo6. 

(66) Sübki, ·rAcü'd-Din, Tabai<Atu'ş-Şiifiçiyye, 1\IIısır ı965, 3. 16. 
(67) Makdisi, a.g.e., s. 18. 
(68) Sübki, a.g.e., 3, 16. 
(69) Zehrü'r-Rlibii ı, 5. 
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olmasından (7°) ileri gelmektedir. Kendisi es~Sünen'in tamamının 
sahih olduğunu söylemiştir ki bu hükme, Suyuti, ~es-Sünen'den· 
maksad'ın ei-Mücteba olduğunu tasrihten snra- uymakta (n), 
el-Hakim ve ei-Hatib de te'yid etmektedir ((72

). 

Nes§i'yi metod olarak Ebu Davud'dan ayırıp, Tirmiziye 
yaklaştıran bir hususa da temas etmemiz gerekmektedir. EbO 
Davud hadisleri kaydaderken turukdan çok metne, yanı 

metindeki fıkhi hükme ehemmiyet verdiği halde Nesa(, turuka 
ehemmiyet vermiş, hadislerin illetini gösterıneyi birinci planci 
almıştır. Bu sebeble bir hadisin birçok turukunu verdiği vakit, 
önce galat bulunan tariki kaydeder, arkadan ona muhalıt olan 
sahih tariki verir (73

). el~imam EbO cAbdillah ibnu Reşid, 
Nesai'nin kitabını Buhari ve Müslim'in metodlarını birleştirici 
olarak tavsit ederken çokca eifel beyan etme yönüyle de 
arzettiği hususiyete dikkat çeker (74). , 

TiRMiZi : Hadis kabulünde, daha önce zikri geçen, Sünen 
sahibieriyle benzerlik arzeder. Ancak onlarda "Terkinde ittifak 
olunmayan hadislerin kabulü" söz konusu iken bunda "Herhangi 
bir fakihce hüccet kılınan, amel olunan hadisin kabulü'' 
mevzubahstir. Sünen'inin sonundaki eifel kısmında bizzat kendisi 
bize şu açıklamada bulunur: "Bu kitapta mevcut hadisle:-den 
ikisi hariç, geriye kalanların hepsi "Mamfılun bih" dir, alimlerden 
biri tarafından hüccet kılınmıştır hükmüyle amel edilmiştir" (75 ). 

Hazimi'nin taksiminde gördüğümüz üzere, Tirmizi daha ziyade; 
dördüncü tabaka ricalende -yani hem şeyhleri ile mümaresesi 
az. hem de esbab-ı cerhden biri ile mecrOh olan zayıf- ravilerden
cokca hadis almakla temayüz etmektedir. 
Şerhu cilelü't-TirmiZi müellifi Hafız ibnu Receb "ittifakla 
müttehem bil Kizb olan ravlden~· Tirmizi'nin tahrlcte bulunup 
bulunmadığını bilmiyorum. Ancak, birçok tarikden rivayet edilen 
bir hadisin bazı tariklerinde müttehem bi'l-kizbe rasladım. 
Muhammed İbnu Sacidu'I-MaşiOb ve Muhammed lbnu Sacidu'l -
Kelbi gibi. Keza· Tirmizi, hafızası bozuk, rivayetlerinde vehmi 
galebe calan kimselerden de hadis rivayet etmiştir, ·fakat 
hallerini bildirmiştir. Bu tabakadan Ebu Davud da rivayette 

. bulunduğu halde halini muttarıdan beyan etmez" (76). 

Ancak hemen şunu belirtelim ki, kitabında kaydattiği her bir 

(70) .Suyüti, Tedrib, ı, ıo2. 

(71) Suyüti, ZehrU'r-RUba. ı, 5. 
(72) a:g.e., s. 7. 
(73) Bak. Hil.zimi, a.g.e., s. 44 (Kevsert'n!n notu). 
(74) Bak. Suyüti, ZehrU'r-Rüba. 1, 4. 
(75) Tirmizi, SUn en, Hum us 1968, !I el ı (9, 432). 
(76) Hazimi. a.g.e., s. 54 (Kevser! dlpnott!t nakleder). 



hadisin derecesini, zayıflık sebebini arkadan beyan etme 
prensibi onun kitabına -ricalini nevsafı sebebiyle- vaki olacak 
tereddüd ve itimadsızlığı bartaraf etmiştir. Bu sebeble kısım 

· alimler Sünen-i Tirmizi'yi Sahiheyn'den sonra üçüncü sırada 
mütalaa etmişlerdir {17}. Hatta el-imam Ebu ismaciJ Abdullah ibnu 
Muhammed ei-Ensari, istifade etmede arzettiği kolaylık 

sebebiyle Tirmizi'nin Sünen'inin Buh8ri ve Müslim'in _ 
Sahihlerinden daha faydalı olduğunu söylemiştir (78}. 

Makdisi Tirmizi'nin hadislerini dört kısma ayırır: 

1 - Sahiheyn'in şartına uygun olanlar. 
2 - EbO Davud ve Nesai'nin şartında olanlar. 

3 - Zıdlık icin zikredilenler. Yani racih mezhebin delillerini 
verdikten sonra buna zıd düşen mercuh görüşün deiJilerini de 
kaydeder, zaaf sebebini bildirir. 
4 - Bazı fukahanın arnelde bulunduğu için tah ri c ettiğini ·beyan 
ettiği hadisler (79}. 

Tirmizi'nin bariz hususiyatierinden biri, kendinden öncekilerin 
metodlarını birleştirmiş olmasıdır. Şöyle ki : 
1 - Hadisleri fıkhi bablara göre tasnif işinde Buhariyi clır. 

2 - Hadislerin bütün turukunu bir araya toplayarak tekrara 
yer vermeme prensibiyle de Müslimi örnek alır. Ancak her 
setesinde bütün senedieri zikretmez. Hadisin diğer tariklerine, 
hadisi rivayet eden Sahabelerin isimleriyle işaret eder. Kullandığı 
tabir: "Ve fi'l-bab can Fülan, can Fülan ... " dır. 

Senedieri cem işinde dört prensibe baş vurmuştur (50} : 

KtJTttB-1 
S İTTE 
İMAMLARININ 
ŞARTLARI 

a - Raviler mertebece eşitse ve rivayetleri lafzen ve manen ı 
birbirine uyuyorsa bir hadisin muhtelif senedierini bir babta .. - __ 
toplar. -

b - Birinci isnaddan sonra tam metin ve diğer senedler 
zikredilir. 

c - Rivayette.mevcut bütün isnadlar metniyle ayrıca gösterilir. 

d - Bazan müteakip isnadlara sadece işaret edilir. 
Bazı hallerde bunların her birine bas vurur ise de her bir babta 

' 
· veya herhangi bir babta bunları ·cemeder denmek 
istenmemiştir (81). 

Şunu da belirtmek gerekir ki, Tirmizi birço~ bablarda önce 
mecrOh hadisi zikreder- ,bilahare de sahih olanı kaydederek 

(77) Keşfu' z-Zünü.n 1, 559. 
(78) Makdisi, a.g.e., s. 16. 
(79) a.g.e., s. 13; Bak. Zehebi Tezkiretü'l-Huffaz, 2, 634-35. 
(80) Bak. citr, Ni\ru'd-Din, el-İbfimut-Tirmlzl, K!l.hlre, 1970, s. 74. 
(81) a.g.e., s. 73. 
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evvelkinde mevcut bulunan illeti belirtir. Onun nazarında isnad 
metinden mühim olduğu icin, birçok .durumlarda rivayet ettiği 

hadisleri -tekrar mevzubahs olmasa bile- kısaltır ve 
veya diyerek yaptığı ihtisara dikkat çeker. 
Tirmizi'de talik de son derece azdır. Şartının genişliği, Müslim'de 

· olduğu gibi, daha ziyade isnada ehemmiyet vermiş olması, 
hadislerin ahvalini beyan etme gayreti muallak hadis rivayetine 
ihtiyac bırakmamıştır {82). 

iBNU MACE : ibnu Mace'nin Sünen'i Kütüb-i' Sitte'nin' altıncı 
kitabı sayılmaktadır. Bu da Tirmizi gibi, dördüncü tabaka 
ricalinden cokca hadis rivayet etmiştir. Ancak Tirmizi gibi, 
hadislerin derecesini bildirmez. Zayıf rivayetlerinin çokluğu 
sebebiyle 6. asra yani,· ibnu Tahiri'I-Makdisi'ye gelinceye kadar 
Kütüb·i Sitte'ye dahil edilmemiştir. Makdisi, Şunitu'l-Eimmeti's
Sitte'de ibnu Mace'den bahsederken Sahih~yn ve Tirmizi 
hakkında olduğu gibi, bunun husOsiyetlerinden · bahsetmez. 
Hadislerinin şartları mevzuunda diğer Süneiılerle ·bir tutar (8

"). 

Ma kd isi, burada Ebu· Zür"ati'r-Razi'den naklen, ibnu Mace'nin 
kitabında 30 kadar zayıf hadis var" (S4) demekte ise de SuyOti 
bu görüşü reddederek: "Herşeyden önce bu haber munkatı 
olduğu için güvenilmez, Ebu Zür"aya nisbeti doğru ise, 
mümkündür ki EbO Zür"a son derece zayıf olanları kasdetmiştir 
veya yanında mevcut nakıs bir nüshaya göre hüküm 
yürütmüştür~· der. Ve ilave eder: "Ebu Hatim'in Kitabul'-cillel'inde 
anlatıldığına göre, Ebu Zür"a, ibnu Mace'nin Sünen'indsn pek 
çok hadisi batıl, sakıt ve münker oldukları icin cerhetmiştir" (85). 

Keza Ebu cAbdillah ibnu Reşid de şunu söyler: ibnu Mace, 
Sünen'inde, kizble sirkatle itharn edilen kimselerden hadis 
rivayet etmiştir. üstelik bu çeşit hadislerin bir kısmı, bunlar 
dışında kalan diğer ravilerce rivayet edilmemiştir" (86

). 

Az önce Tirmizi'nin de bir kısım müttehem bi'l-kizb olan 
. ravilerden hadis aldığını fakat aynı hadisi daha başka 

tarikierden de vererek takviye etiğini söyleriışitik. 

Netlee olarak ibnu Mace için verilen hüküm şudur: Kütüb-i 
Sitte'nin, kendi dışında kalanlara olan 1339 zevaidinden 99'u çok 
zayıf senedle, 613'ü zayıf senedle, 199'u hasen senedle, 428'i 
sahih senedie kaydedilmiştir {87). 

(82) citr, a.g.e., s. 91. 
(83) Bak. Makdisi, a.g.e., s. 12. 
(84) a.g.e., s. is. 
(85) SuyO.ti, Zehıil'r-RüM, s. 5. 
(86) a.g.e., s. 5. 
(87) Sünenu İbn Müçe 2, 1520. (Fuat Abdülbiikl'ntn notu). 




